

UFS Productspecification

Page 1 of 3

21-Mar-2017 11:10

Spec. / Rev. 66410196IS / 2

Description L-CON Solero Strawberry Smoothie 55ml Impulse CL1-CL4

Created By Carmine Del-gaudio

Created On 26-Aug-2016 14:26:54

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Simone Scholz

Planned Eff. 22-Mar-2017

Specification Type CON

Last Modified On 21-Feb-2017 08:53:01

Language Portugues

Current On

Informação Geral

Descrição

Gelado de morango com pedaços de morango

Exemption Flags

| | |
|--------------------------|---------------------------|
| <input type="checkbox"/> | Exempt from Artwork |
| <input type="checkbox"/> | Exempt from NEP Reporting |

Nome do Produto

| País | Marca | Nome do Produto |
|------|--------|--------------------------|
| | Solero | Strawberry Smoothie 55ml |

Denominação Legal

| País | Nome Descritivo | Nota |
|-------------|--|-------------------------------------|
| | Gelado de morango com pedaços de morango (24%) | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Switzerland | . | |

Country [1] (note)

.

Símbolos / Logotipos

.

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: água, sumo de morango à base de concentrado (18%), açúcar, morango (17%), xarope de glicose, amido modificado, espessantes (pectinas, goma de guar, farinha de semente de alfarroba), sumo de limão concentrado, aromas naturais (com LEITE), sumo de beterraba concentrado, regulador de acidez (ácido cítrico, ácido ascórbico), sumo de cenoura concentrado. Isento de glúten.

Alegações e Declarações

Declarações

| Propriedades | Valor | UOM | Comentário |
|--------------------------|-------|-----|----------------------------|
| Porções/Doses/Utilização | 1 | No. | 1 Porção (6MP = 6 porções) |
| Volume | 55 | ml | (6MP: 6 x 55ml = 330ml) |
| Volume por dose/porção | 55 | ml | |
| Peso | 52 | g | (6MP: 6 x 52g = 312g) |
| Peso por dose/porção | 52 | g | |

Prazo de validade

| Propriedades | Condições | Valor | UOM | Comentário |
|-------------------|-----------|-------|---------|--|
| Prazo de Validade | Congelado | 18 | mês(es) | Consumir de preferência antes do fim de: |
| Prazo de Validade | | | mês(es) | ver embalagem |

Origem do Produto

| Propriedades | da Produção | do Embalamento | Comentário |
|--------------|-------------|----------------|------------|
| Country | Germany | | . |

Alergêneos/Intolerâncias

| Propriedades | Sím | Não | Concentração | UOM | Comp. da MP | Contam. | Comentário |
|------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------|-------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------------|
| Cereais que contêm glúten | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | Sugars but <20ppm so not declared |
| Crustáceos/à base crustáceos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Moluscos/à base moluscos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Ovo / à base de ovos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Peixes / à base de peixe | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

UFS Productspecification

Page 2 of 3

21-Mar-2017 11:10

Spec. / Rev. 66410196IS / 2

Description L-CON Solero Strawberry Smoothie 55ml Impulse CL1-CL4

Created By Carmine Del-gaudio

Created On 26-Aug-2016 14:26:54

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Simone Scholz

Planned Eff. 22-Mar-2017

Specification Type CON

Last Modified On 21-Feb-2017 08:53:01

Language Portugues

Current On

Alergêneos/Intolerâncias [Continued]

| Propriedades | Sim | Não | Concentração | UOM | Comp. da MP | Contam. | Comentário |
|---------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------|-------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
| Amendoins/à base amendoim | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Soja / à base de soja | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Leite / à base de leite | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | mg/kg | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | flavour [comp], mix plant {cc} |
| Frutos de casca rijá | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Sementes de sésamo | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Sulfitos (= > 10mg/kg) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Sulfitos (< 10mg/kg) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | mg/kg | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | sugars |
| Aipo | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Ervilhas | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Mostarda/à base mostarda | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Tremoço/à base tremoço | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | mg/kg | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

Dieta Alimentar

| Propriedades | Sim | Não | Comentário |
|------------------|-------------------------------------|--------------------------|------------|
| Isento de Glúten | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

Alimentos Isentos de

| Propriedades | Sim | Não | Comentário |
|--------------|-------------------------------------|--------------------------|------------|
| Irradiação | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Carne | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Álcool | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

Declarações

.

Alegações na Embalagem

| Propriedades | Descrição | Nota |
|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| Alegação 1 | Isento de Glúten | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Alegação 2 | Elaborado com pedaços de fruta | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Alegação 3 | . | |
| Alegação 4 | . | |
| Alegação 5 | . | |

Alegação 1 (note)

.

Alegação 2 (note)

.

Alegações Adicionais

| Propriedades | Descrição | Nota |
|--------------|-----------|------|
| Alegação 1 | . | |

Alegações / Advertências

.

Instruções

Instruções de Utilização

Not applicable

Instruções de Conservação

Conservar no congelador -18°C

Instruções de Segurança

Not applicable

UFS Productspecification

Page 3 of 3

21-Mar-2017 11:10

Spec. / Rev. 66410196IS / 2

Description L-CON Solero Strawberry Smoothie 55ml Impulse CL1-CL4

Created By Carmine Del-gaudio

Created On 26-Aug-2016 14:26:54

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Simone Scholz

Planned Eff. 22-Mar-2017

Specification Type CON

Last Modified On 21-Feb-2017 08:53:01

Language Portugues

Current On

Instruções para Eliminação

Not applicable

Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Informação Nutricional na Embalagem [como vendido]

| Propriedades | Valor |
|--------------|-------|
| Porção | 52 G |

| Valores Típicos | Comentários | UOM | por 100g (vend.) | por 100ml (vend.) | por Porção |
|-----------------------------|-------------|------|------------------|-------------------|------------|
| Energia | | kJ | 400 | 378 | 208 |
| Energia | | kcal | 95 | 90 | 49 |
| Proteínas | - | g | <0.5 | <0.5 | <0.5 |
| Hidratos de Carbono | - | g | 22 | 21 | 11 |
| Hidra. de Carbono dos quais | Açúcares | g | 20 | 19 | 10 |
| Lípidos | - | g | <0.5 | <0.5 | <0.5 |
| Lípidos dos quais | SAFA | g | <0.1 | <0.1 | <0.1 |
| Sal | como NaCl | g | 0.02 | 0.02 | < 0.01 |

| Nutrientes | Comentários | Doses de Referência | % | DR |
|-----------------------------|-------------|---------------------|----|-----|
| Energia | kJ | 8400 | 2 | GDA |
| Energia | kcal | 2000 | 2 | GDA |
| Proteínas | - | 50 | <1 | GDA |
| Hidratos de Carbono | - | 260 | 4 | GDA |
| Hidra. de Carbono dos quais | Açúcares | 90 | 11 | GDA |
| Lípidos | - | 70 | <1 | GDA |
| Lípidos dos quais | SAFA | 20 | <1 | GDA |
| Sal | como NaCl | 6 | <1 | GDA |

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Unilever Jerónimo Martins, Lda. Largo Monterroio Mascarenhas 1, 1099-081 Lisboa. Linha Azul Olá 808 500 707 (Custo de Chamada Local, dias úteis das 10h às 17h).

Informação Local